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Yttrande angående – Yrkande från S, V och 
MP angående Göteborgs stads personal 
deltagande i eventuellt kommande 
anmälningsplikt 

Yttrande 
För Liberalerna har en viktig förutsättning varit att barns rättigheter tillvaratas, särskilt 
vad gäller skolgång. För Liberalerna har det därför varit av yttersta vikt att det i 
tilläggsdirektivet ska anges att förslagen ska vara i enlighet med Europakonventionen och 
Barnkonventionen där barnets rätt till utbildning slås fast. Vi anser därför att undantag 
ska göras för anställda i bland annat skola och sjukvård. Utredningen ska också analysera 
och bedöma samtliga förslags förenlighet med den enskildes rätt till skydd för 
grundläggande fri- och rättigheter och Sveriges internationella åtaganden, det vill säga 
regeringsformen, och EU:s stadga om de grundläggande rättigheterna.  

Liberalerna anser att informationsutbyte mellan berörda myndigheter och kommuner 
måste ske på ett mer ändamålsenligt sätt, här behöver främst Skatteverket, 
Migrationsverket och Polisen stärkas. För lärare ska undervisa, läkare ska vårda och 
socialtjänst ska hjälpa. 
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Yttrande angående – Yrkande från V, S, MP särskilt yttrande C angående 
Göteborgs stads personal deltagande i eventuellt kommande 
anmälningsplikt 

Yttrandet: 
 

Tystnadskultur är ett uttalat problem i Göteborg som politiker inte bör 
tillåta, ännu mindre uppmana till. 

Vi har noterat det skarpa förslag som lagts fram och det är oroväckande hur 
hastigt vissa beslut kan dras av de rödgröna partierna. Sådana snabba och ofta 
populistiska utspel underminerar inte bara demokratins kärna utan skapar även 
en osund atmosfär av misstro. Ett lagförslag genomgår flera nivåer av granskning 
och justeringar. Det är oförståeligt att ifrågasätta ett förslag innan dess utredning 
är avslutad, då detta riskerar stadens förtroende. 

I ett demokratiskt samhälle är det en fundamental princip att lagar och regler 
följs. Vi borde inte uppmuntra lagtrots, särskilt inte av stadens anställda.  

Anmälningsplikten bör inte missförstås som ett medel för den enskilda anställde 
att bestämma över invandringsfrågor. Istället är den ett viktigt verktyg i en rad av 
metoder för att säkerställa att Sveriges lagstiftning följs. Det finns många 
anmälningsplikter inom olika områden, från smittskydd till arbetsmiljö. Dessa 
regler finns för att skydda individer och upprätthålla rättsordningen. 

Det är bekymmersamt när det finns de som förespråkar att lagar inte behöver 
följas. Sådan oförståelse för rättsstatens grundläggande principer är skadlig för 
Göteborgs struktur och säkerhet. Som folkvalda och tjänstemän bör vi visa 
respekt för de lagar som utgör vårt samhälles grundval och inte späda på en 
tystadskultur inom offentlig förvaltning.  

Vi stöder helhjärtat Tidö-partiernas ståndpunkt om anmälningsplikten och därför 
yrkar vi starkt avslag på yrkandet från V, S och MP. 
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Yrkande angående Yrkande från S, V, MP 
särskilt yttrande C angående Göteborgs stads 
personal deltagande i eventuellt kommande 
anmälningsplikt 

Förslag till beslut 
I kommunstyrelsen: 

1. Avslå yrkandet. 
 

Yrkandet 
I Tidöavtalet framgår att ett förslag ska tas fram för hur myndigheter och kommuner ska 
vara skyldiga att informera Migrationsverket och polisen när de kommer i kontakt med 
personer som vistas illegalt i landet. Regeringen har nyligen beslutat om ett 
tilläggsdirektiv på ett tidigare direktiv som initierades av den socialdemokratiska 
regeringen år 2022 (Åtgärder för att stärka återvändandeverksamheten). Det innebär att 
utredningen får förlängt i ytterligare ett år innan förslag till ny lagstiftning kommer att 
presenteras. I direktivet framgår det att utredaren ska analysera konsekvenserna av att 
införa ett utökat informationsutbyte och beskriva fördelar och nackdelar för berörda 
verksamheter. Vidare anges att i det fall en ny reglering införs: ”För att regleringen ska 
vara rättssäker och inte leda till orimliga effekter för enskilda kan vissa situationer behöva 
undantas från informationsplikten. Det kan vara fråga om situationer där 
informationsplikten skulle strida mot ömmande värden (exempelvis inom sjukvården)”. 
Det framgår även att: ”Förslagen ska vara i enlighet med de internationella regler och 
konventioner som Sverige har åtagit sig att följa (bl.a. Europakonventionen och 
barnkonventionen) där barnets rätt till utbildning slås fast. Utredningen är ännu inte 
genomförd utan ska genomföras och kommer att belysa frågan om barnens rätt till 
skolgång samt ömmande värde så som sjukvårdspersonalens etiska riktlinjer. Utredningen 
kommer därefter lämnas över till Regeringskansliet. 
 
För närvarande finns det således inget lagförslag att förhålla sig till. Att föregå 
utredningen genom att uppmana anställda till att bryta mot en eventuell ny lagstiftning är 
vanskligt. I utredningsarbetet ska man bland annat ser över situationer där anmälan kan 
strida mot vissa värden och dessa ska framgå i utredningen.  

Kommunstyrelsen 
 
 
                                          

  
  

Yrkande 
2023-09-20 
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Yrkande angående – Göteborgs stads 
personal deltagande i eventuellt kommande 
anmälningsplikt 
 

Förslag till beslut 
I kommunstyrelsen: 

1. Kommunstyrelsen kommunicerar ut till alla nämnder och styrelser som skulle 
omfattas av anmälningsplikten att personalen där inte förväntas lyda under plikten att 
anmäla papperslösa vid ett eventuellt införande av en ny angiverilag.  

Yrkandet 
Trots massiv kritik från en mängd olika kommuner och regioner så står regeringen fast 
vid att utreda införandet av en plikt om att anmäla papperslösa. Förslaget skulle innebära 
att anställda i välfärden som möter papperslösa människor i sin yrkesutövning ska vara 
skyldiga att ange dessa till polisen och migrationsverket. En sådan anmälningsplikt strider 
mot mänskliga rättigheter, barnkonventionen och mot yrkesetiken inom många 
välfärdsyrken.  

Papperslösa är en utsatt grupp men de har också rättigheter. Till exempel har barn rätt att 
gå i skola och barn såväl som vuxna har rätt till nödvändig vård. Dessa rättigheter kan 
inte uppfyllas om personalen som möter de barnen och vuxna som är papperslösa 
kommer anmäla dem till myndigheterna. Risken är stor att detta innebär onödigt lidande 
exempelvis för de barn som går miste om skolgång med allt som det innebär.  

Det innebär också svårigheter för personalen. Varken socialarbetare, förskolepersonal 
eller bibliotekarier ska behöva agera angivare av utsatta människor. Göteborgs Stad 
kommer inte delta i detta, och det ställningstagandet behöver kommuniceras ut så att 
stadens personal och de papperslösa som vistas här inte behöver känna någon oro även 
om förslaget skulle bli verklighet. I slutändan är det nödvändigt för att kunna leva efter 
demokratiska principer om alla människors lika värde.  

 

Kommunstyrelsen  
  
  

Yrkande  
 
2023-08-30 
Reviderat 2023-09-04 

(Vänsterpartiet, Socialdemokraterna, Miljöpartiet, 
Särskilt yttrande Centerpartiet) 
  
Nytt ärende 
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